

DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. Przedstawicielstwa: w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Toruńska 22 w Inowrocławiu, ul. Toruńska 2 w Gdyni. Skwer Kościuszki 24, I ptz.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2,95 zł. miesięcznie, 8,85 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,34 zł. miesięcznie, 10,00 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 6,95 zł., zagranicę 9,25 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 3316, 3326, Administracja 3315 — Oddział w Bydgoszczy 1299.

Zołożyciel Jan Teska.

Telefony Przedstaw.: Toruń 1546. Grudziądz 1294. Gdynia 1460. Inowrocław 420.

Numer 27

BYDGOSZCZ, czwartek dnia 4 lutego 1937 r.

Rok XXXI.

Mowa Hitlera. Kongres PPS. zapowiada ofensywę.

W sobotniej mowie Hitlera był tylko jeden fajerwerk: **wycofanie podpisu Niemiec pod stwierdzeniem ich odpowiedzialności za wojnę.** Mogło to zapewne bardzo ucieszyć samych Niemców, ale nie może zbyt zmartwić, zagranicy, jak demonstracja pozbawiona większej wartości, choćby w porównaniu z dozbajaniem, czy zajmowaniem Nadrenii.

Mowa Hitlera była obliczona przede wszystkim **na spożycie wewnętrzne.** Wódz nowych Niemiec zbilansował dokonane prace i wytknął program na najbliższą przyszłość. Najbardziej kapitalny był ustęp poświęcony **wykpieniu zasad klasycznej ekonomii,** wyobrażającej sobie, że gospodarstwo społeczne może istnieć **tylko w oparciu o wielkie rezerwy złota**

„Führer“ podkreślił, że sam ekonomista nie jest, ekonomii się nie uczył i dlatego właśnie dokonywa tak wielkich przemian w imię zasady, że **podstawą narodowego bogactwa jest praca i organizacja pracy.** Ta część jego wywodów zasługuje na specjalną uwagę naszych kierowników życia gospodarczego, wierzących, że rachunek złota i dewiz w Banku Polskim jest alfą i omegą wszystkiego. Tymczasem Hitler pokazuje praktycznie, **jak można obywać bez złota i włączać ponadto w procesy gospodarcze pięćdziesięcioletnią masę bezrobotnych.**

Na przyszłość Hitler zapowiada urzeczywistnienie nowego planu 4-letniego. Plan ten ma za zadanie **niezależnienie Niemiec od przywozu ropy, kauczuku, bawełny i wełny.** Namiastki pierwszych dwóch rodzajów surowców będą powstawały z węgla, dzięki czemu spożycie tego minerału wzrośnie wewnątrz Niemiec **o 20—30 miln. ton rocznie.** Przypuszczając więc należy, że przy tak zwiększonym zapotrzebowaniu na ręce robocze w kopalnictwie i nowych przemysłach ogromna ilość dzisiejszych bezrobotnych pozyska stałą pracę i spadnie z etatu utrzymania z funduszy publicznych.

Czterolatka niemiecka ma również wielką wymowę z punktu widzenia polityki zagranicznej. Gdy Hitler, cofając swój podpis pod stwierdzeniem odpowiedzialności za wojnę, oświadczył w innym miejscu mowy, że „**seria tzw. niespodzianek minęła**“, musimy mu wierzyć **przynajmniej na czasokres tych lat czterech.** Trudno bowiem sobie wyobrazić, aby Niemcy, skupiając swe siły na tak trudnym odcinku reorganizacji swej wytwórczości mogli jednocześnie uprawiać **zbyt hazardową politykę.**

Trzeba tu również przypomnieć, że obecnie powołuje się w całej Europie do wojska młodzież zrodzoną w latach wojny. Roczники te są niezwykle małe. Dopiero w r. 1940 będzie można powołać pod sztandary **rocznik 1919 bardzo już liczny.** Będzie on wyćwiczony częściowo dopiero w 1941 r., a więc w roku zakończenia planu czteroletniego. Czy te daty zbiegły się przypadkowo, czy celowo — jest dla sprawy rzeczą obojętną. Wystarczy, że Europa **może wierzyć w pokojowość Niemiec na przeciąg całego czterolecia.** Nie jest to dużo, ale w atmosferze niepokoju sianych przez prasę międzynarodową, tj. żydow-

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

Burzliwe owacje pod adresem żydów.

Warszawa, 3. 2. (Tel. wł.). W Radomiu odbył się trzydniowy Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej. Zagajenia dokonał Topinek. Zebrani długo **wiwatowali na cześć czerwonej Hiszpanii,** której przesłali braterskie pozdrowienia i życzenia zwycięstwa. Pan Topinek zapowiedział, że **obecnie PPS w Polsce z pozycji biernej, wyczekującej przechodzi do ofensywy.** List ludowców, jaki został przesłany kongresowi, sprawił socjalistom **zawód.** Raz jeszcze władze Stronnictwa Ludowego podkreśliły, że nie dadzą się wciągnąć w żadne fronty lub bloki, że ich ideologia jest różna od PPS i że są gotowe jedynie współdziałać, jeżeli chodzi o walkę z sanacją, lub też o wywalczenie lepszej doli dla chłopów polskiego i robotnika. **Wielką owacją zgotowano na kongresie żydom z „Bundu“.** Przemówienie Ehrlicha, który wzywał robotników, aby stanęli w obronie uciśnionej mniejszości żydowskiej, spotkało się z burzą oklasków.

W oficjalnej części zabrał głos Jan Longuet, delegat Międzynarodówki, wnuk Marksa. Wzywał on socjalistów do **współdziałania z komunistami.** Uspokajał ich, że we Francji komuniści zupełnie się podporządkowali socjalistom, przyjmując ich punkt widzenia i współpracując zgodnie.

Właśnie na tej płaszczyźnie ścierały się na kongresie **dwie obozy:** gdy jedni opowiadali się za współpracą z komunistami we „froncie ludowym“, drudzy byli przeciwni, zalecając „front demokratyczny“, z wyłączeniem jawnych komunistów. **Ostatecznie zwyciężyli w pełni zwolennicy demokratycznego frontu, a przeciwnicy współpracy z ko-**

munistami. Jak się dowiadujemy, do władz partii, tj. do Rady Naczelnej PPS nie został wybrany ani Barlicki, ani Dubois, rzecznicy „frontu ludowego“ w Polsce.

Sensacją stanowiło **wystąpienie Ciołkosza, b. posła,** który był za współpracą z komunistami. Pod wpływem ostatnich procesów sądowych w Rosji bolszewickiej publicznie p. Ciołkosz wyrzekł się swego dawnego apostołstwa na rzecz stosunków w bolszewii.

I znany Dzięgielewski i Arciszewski wypowiadali się przeciw komunistom, a za **wzmocnieniem stanu obronności Polski.** Już po raz drugi PPS oficjalnie uderza w ton gotowości obronnej Polski, w ton patriotyczny. Większa część obrad poświęcona była sprawie programu i zmiany statutu partii. (r)

Sanki z kuligiem wpadły na lokomotywę.

Czterech młodych Ślązaków zabitych, reszta cudem uniknęła śmierci.

Katowice, 2. 2. W nocy z niedzieli ubiegłej na poniedziałek wydarzyła się koło Mikołowa na przejeździe kolejowym straszna katastrofa. Pociąg osobowy idący z Mikołowa do Kochłowic **8 młodych mężczyzn.** W następstwie zderzenia **sanki zostały kompletnie rozbite, a 4 pasażerów zginęło na miejscu.** Są to: Piotr Holeczko bezrobotny z Kochłowic, palacz Tomasz Mańka, ślusarz Józef Kasperczyk i Tomasz Wilk. **Mańka i Wilk wleczeni byli przez lokomotywę na przestrzeni kilkudziesięciu metrów.** Czterej inni pasażerowie wyszli z katastrofy z nieznacznymi obrażeniami. Wypadek spowodowany został **wskutek niezamknięcia zapory.** Na miejsce katastrofy przybyły władze sądownicze. Z polecenia prokuratora **zatrzymano droźnika kolejowego, Tomasza Drapalę.**

Dyrekcja kolejowa wyjaśnia: **Z powodu panujących mrozów i zasp śnieżnych pociąg był znacznie opóźniony, wobec czego droźnik, nie mogąc kierować się rozkładem jazdy, nie zdążył na czas zamknąć zapory, a skutkiem nieostrożnej jazdy prowadzącychsanie, nastąpiło najechanie.**

Powódź w Cincinnati.



Położone nad rzeką Ohio półmilionowe miasto Cincinnati, jedno z najstarszych w Stanach Zjednoczonych (nazwane na cześć zakoncu rycerskiego Cyncynatów), również ucierpiało wskutek powodzi. Straż pożarna musiała wynosić chorych z zalanych domów oknami. W Cincinnati mieszka stosunkowo najmniej Polaków, bo nie cały tysiąc.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej w Spale.

Z Warszawy donoszą: Dzień swoich imienin Pan Prezydent Rzeczypospolitej spędził w Spale. Na Zamku ułożono księgę do składania podpisów.

W ciągu dnia 1 lutego jak również dnia następnego nadchodziły na Zamek tysiące depesz i pism okolicznościowych z okazji imienin głowy państwa. M. in. zwracały uwagę życzenia nadesłane przez **załogi polskich statków morskich,** znajdujących się w podróży na pełnym morzu.

Gubernator rumuńskiego banku narodowego w Polsce.

Warszawa, 3. 2. (PAT.) Przebywający w Warszawie gubernator rumuńskiego banku narodowego p. Constantinescu złożył dnia 2 bm. o godz. 12 wieńiec na grobie Nieznanego Żołnierza. Podczas uroczystości składania wieńca obecni byli członkowie poselstwa rumuńskiego z posłem Zamfirescu oraz przedstawiciele MSZ i Banku Polskiego.

W godzinach południowych wiceminister spraw zagranicznych Szembek podejmował p. Constantinescu śniadaniem w salonach Resursy Kupieckiej. Na śniadaniu obecni byli m. in. poseł rumuński Zamfirescu z członkami poselstwa rumuńskiego, wiceminister skarbu Morawski, wicemarszałek sejmiku Schaetzel, prezes Banku Polskiego Byrka, prezes PKO Gruber, prezes zw. izb przemysłowo-handlowych Klarner i wyżsi urzędnicy MSZ.

Wieczorem poseł rumuński Zamfirescu wydał przyjęcie na cześć p. Constantinescu.

Prezes stronnictwa agrarnego w Finlandii prezydentem państwa.

Największe szanse zostania prezydentem Finlandii ma prezes Stronnictwa Agrarnego, obecny prezes rady ministrów, Kallio. W tym wypadku nastąpiłaby rekonstrukcja gabinetu, przy czym premierem zostałby socjalista. Też ministra spraw zagranicznych również przypadłaby socjalistom. Zamierzona podróż ministra spraw zagranicznych do Moskwy uległaby na pewien okres czasu zwłoce.

O przynoszących zniszczenie oraz śmierć falach Mississipi i Ohio.

Cały świat został wstrząśnięty wiadomościami niebywalej klęski powodzi w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, niszczącej setki tysięcy kilometrów kwadratowych oraz pozabawiającej setki tysięcy ludzi dachu nad głową, jak również mienia i życia. Chcemy zatem czytelników zapoznać z biegiem tych rzek, powodujących tak olbrzymią katastrofę, która uzyskała już niestety miano „klęski narodowej“.

Mississipi (w dawnym języku Alkonkingów oznacza: „Ojciec wszystkich wód“), największa rzeka Ameryki Północnej, a razem z Missouri najdłuższa na świecie, powstaje z dopływów terenów morenowych północnej części Minnesota, które spływają do jeziora Itasca, położonego 460 metrów ponad poziom morza. Pod Minneapolis, poprzednio już spławna, znajduje się wodospad Antony, stąd płynie wąskim korytem, jakby kutym kanałem do Saint Paul przez 22 km, a następnie już całkowicie spławna przez 3.115 km do zatoki meksykańskiej. Poniżej Saint Paul rozszerza się, tworząc 40 km długie oraz 5 km szerokie jezioro Lake Pepin, płynąc następnie w kierunku południowym aż do połączenia się z Ohio. Otrzymuje bardzo wiele dopływów, między innymi Illinois, połączonej kanałem z jeziorem Michigan oraz Missouri. Dalej na południe posiada bardzo wiele bocznych ramion, tzw. „bayous“, wpada do zatoki trzema ujściami, z których południowo-zachodnie oddaje morzu 41% masy wodnej, południowe 7% ramię a 1-Ourte (łącznie północne i południowo-wschodnie), 52%, 145 km poniżej Nowego Orleanu. Mississipi, począwszy od jeziora Itasca, jest długa 3.694 km, a licząc z biegiem Missouri, obejmuje 6.970 km. Cały obszar, łącznie z Missouri, obejmuje 3.250.000 km kwadratowych (Missouri 1.370.000 km). Ujście Mississipi musi być stale bagrowane, aby uczynić je spławnymi, jak również część zatoki przy ujściu.

Do groźnych powodzi należy okres wiosenny, przy czym nie pomagają specjalnie budowane tamy (levees). Szerokość rzeki waha się od 750 m do 1.370 m, przy ujściu osiągając 2.400 m. Wysokość przy dużym stanie wody do 27 metrów, przy Nowym Orleanie od 36 do 45 metrów. Żegluga jest bardzo utrudniona krami lodowymi, zmieniającymi się lawicami, podrywianymi brzegami oraz sterzącymi w mule kłodami drzew. Począwszy od Saint Louis aż do ujścia musi być stale bagrowany kanał, głębokości 2,4 m. Z większych miast, położonych nad Mississipi, należy wymienić: St. Paul, Minneapolis, Davenport, St. Luis, Cairo, Memphis, Vicksburg, Baton Rouge, Nowy Orlean. Z dopływów, poza Missouri, Arkansas, Red Rivee Platte. Obszarem obie rzeki obejmują stany: Dakota, Minnesota, Montana, Wyoming, Nebraska, Iowa, Colorado, Kansas, Missouri, Nowy Meksyk, Oklahoma, Arkansas, Luissiana, Mississipi.

Ohio, przez Francuzów również zwana „La belle Riviere“, stanowi najzależniejszy w wodę oraz najważniejszy dopływ Mississipi, przepływając 1.556 kilometrów. Przez połączenie się pod Pitsburgiem, rzeczułek Alleghang i Monogahela, dwu najważniejszych jednak odpyływów płaskowzgorza północnej części Cumberland, Ohio wpada do

Mississipi, obok miejscowości Cairo, położonej 82 metry ponad poziom morza. Obszar, z którego swoimi dopływami Ohio zbiera wody, oblicza się na 520.000 metrów kwadratowych. Od Pitsburga spławna dla statków, progi natomiast pod Louisville, miejscowości wymienianej obecnie często w komunikatach powodziowych, statki omijają, przepływając przez specjalnie zbudowany kanał. Ohio tworzy bardzo ważną arterię komunikacyjną, przez którą przepływa tysiące statków. Stan wody różny, osiąga wysokość 21 metrów, cza-

sami porą letnią, w okresach posuchy, obniżający się poważnie. Ohio dostarcza prawie jedną trzecią mas wodnych Mississipi. Z ważniejszych dopływów, których znajduje się więcej po lewym brzegu, należą Tennessee i Cumberland. Do ważniejszych miast, położonych nad Ohio, należą, biorąc od górnego jej biegu, Oil City, Pitsburg, Parkersburg, Huntington, Portsmouth, Cincinnati, Warsaw, Louisville, Evansville. Zasięgiem swoim Ohio obejmuje stany: Nowy Jork, Pensylwania, Ohio, Indiana, West Wirginia, Kentucky, Illinois, Tennessee.

Z dni trwogi nad Ohio.



Ratowanie dobytku na przedmieściu Louisville, które nawiedzone powodzią najwięcej ucierpiało.

Niezbadane tajemnice globu ziemskiego

Gdy cofniemy się kilka lat wstecz, stwierdzimy, że atlasy nasze posiadały wiele miejsc, oznaczonych tylko białą plamą.

Olbrzymi rozwój lotnictwa, duże postępy w motoryzacji umożliwiły doprowadzenie do dość poważnych zmian. Nie mniej jednak — do dziś dnia istnieją jeszcze całe połacie o olbrzymich rozmiarach, które są całkowicie niezbadane i nieznane. Samolot nie wszędzie może dotrzeć, a dotarłszy nawet, wskutek

specjalnych właściwości terenu jest bezużyteczny, albo też natrafia na niepokonane przeszkody. Wielu doświadczonych lotników twierdzi, że chętniej przelatowali nad Oceanem, jak np. nad puszczami brazylijskimi.

W pierwszej linii do okolic nieznanych i to dosłownie całkowicie białych należy szóstą część świata Antarktyda, obszarem większa od Europy. Wiele dałi ludzkości i nauce Amundsen i Scott, przywoząc obfite materiały ze swoich

Z PROWINCJI.

Odnowiony kościół św. Ducha pomnikiem ofiarności katolickiego społeczeństwa w Grudziądzu.

Grudziądz. W salce parafialnej przy Farze odbyło się w tych dniach zebranie komitetu odnowienia kościoła św. Ducha, na którym skarbnik p. prof. Binek przedłożył zebrany szczegółowe sprawozdanie kasowe. Obradom przewodniczył wiceprezes komitetu p. Karow. Ze sprawozdania przedłożonego przez p. prof. Binka wynika, że dotychczasowy ogólny dochód z imprez i zbiórek urządzonych na odnowienie kościoła św. Ducha, wynosi 9.724,36 zł. Wydatki wraz z instalacją elektrycznego ogrzewania sięgają około 18.500 zł tak, że trzeba jeszcze zapłacić około 8.700 zł. W nawiązaniu do sprawozdania kasowego, wiceprezes komitetu p. Karow w serdecznych słowach złożył podziękowanie wszystkim ofiarodawcom oraz organizacjom i cechom, które brały udział w urządzaniu imprez dochodowych. P. wiceprezes Karow podkreślił również życzliwe ustosunkowanie się prasy katolickiej do zbożnej akcji odnowienia kościoła św. Ducha.

W dyskusji przemówił proboszcz parafii farnej ks. dr. Pastwa stwierdzając, że in-

stalacja elektrycznego ogrzewania w odnowionym kościele św. Ducha została przyjęta przez wiernych z dużym uznaniem. Dzięki całkowitemu ukończeniu prac renowacyjnych odbywać się będą w kościele św. Ducha rekolekcje wielkopostne. Stacje Drogi Krzyżowej według projektu zatwierdzonego przez władzę biskupią, będą gotowe już w najbliższym czasie. Cztery stacje w cenie po 90 zł, zostały ufundowane przez pp. Sadowskiego, st. cechu piekarskiego Zajackowskiego i chór męski „Echo“. Dla zdobycia nowych funduszy, potrzebnych na spłacenie zobowiązań, komitet projektuje urządzenie w okresie wielkiego postu koncertu pasyjnego we Farze. Po całkowitym wypłaceniu się z długów, komitet przystąpi do dalszych prac inwestycyjnych w parafii, m. in. do ogrodzenia cmentarza parafialnego, znajdującego się od kilku lat w opłakany stanie i do gruntownej renowacji przastarej Farzy. Po wyczerpaniu dyskusji, p. wiceprezes Karow solwował zebranie staropolskim pozdrowieniem „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“.

wypraw. Odbył się już nie jeden lot w okolicie bieguna południowego, lecz wszystkie te wiadomości i materiały są zbyt skąpe, aby zbadać dokładnie, co kryją w sobie olbrzymie góry, dochodzące do 3000 metrów wysokości, pokryte wiecznym lodem i śniegiem. Kryją one niezawodnie w sobie duże bogactwa, które ludzkości w tej chwili są niedostępne.

Olbrzymie przestrzenie Ameryki Południowej, swoją wielkością dorównujące Australii, należą również do „białych plam“. Okolice podzwrotnikowe są niezbadane jeszcze, dostępu bowiem bronią olbrzymie puszcze o takim podszyciu, że bez specjalnych narzędzi trudno jest posuwać się w tych stronach. Puszcze brazylijskie należą do dziewiczych. Mają tam rzekomo żyć dziwne zwierzęta, biali Indianie. Wiele takich fantazyj krąży o tych okolicach. Wnętrze Nowej Gwinei jest również niezbadane. Różne ekspedycje naukowe holenderskie pracują systematycznie nad zdobyciem tajemnicy potężnych łańcuchów górskich, bronionych przez niezwykle roślinność parowów i wąwozów.

Sahara, dzięki specjalnym samochodom, staje się coraz więcej szczegółowo zbadana. Południową jej część, do niedawna jeszcze „białą“, zbadał Anglik Philby. Austriak dr. Gabriel opisał najgorętszą część ziemi, pozbawioną wody — pustynię perską.

Dużo jeszcze pracy czeka odkrywców i uczonych wewnątrz Australii, dzięki i niedostępne wskutek podszycia twardejmi kłującymi chwastami.

Nauka tymczasem, posługując się techniką, z każdym rokiem kroczy naprzód.

Złote rybki nie spłonęły.

Po olbrzymim pożarze Pałacu Szklanego w Londynie okazało się, że ocalało całkowicie wielkie akwarium ze złotymi rybkami. Rybki te nie tylko ocalały, lecz nie ugotowały się, dzięki świeżej wodzie, którą zalewały węże strażackie płonący pałac. Zmieniły tylko kolor, ponieważ po pożarze były niebieskie i czarne.

Największy na świecie drogi kamień.

Na wyspie Ceylon został znaleziony szafir, ważący 21 kg. Ten największy na świecie drogi kamień posiadałby olbrzymią wartość, gdyby nie to, że jest... biały. Obecnie szlifują go w Londynie, po czym dopiero zostanie ustalona jego cena.

Koronowo.

Kradzież z włamaniem. W ub. czwartek włamali się niewykryci dotąd sprawcy do mieszkania Zuzanny Kędziorskiej przy ulicy Wilsona, zabierając 3 ubrania, 2 piaseczki, zegar na biurko, portfel z dokumentami w wartości ca 400 zł. Złodzieje włamali się do mieszkania przez wypchnięcie drzwi.

Młodociana złodziejka. W środę dnia 28 ub. m. skradła na szkodę f-y Landw. Zentralgenossenschaft Halina Kosmelówna, lat 14, córka robotnika z Koronowa, 125 zł. K. roznosząc od dłuższego czasu pomarańcze po domach, skorzystała z nieobecności personelu f-y i skradła z biurka wspomnianą kwotę. Dochodzenia tuł. Post. Pol. Państw. przez zast. komendanta post. p. Michaleckiego doprowadziły tego samego dnia do ujęcia złodziejki. Z skradzionych pieniędzy zdażyła K. stracić 38 zł.

XVII-tą rocznicę wkroczenia wojsk polskich na Pomorze oraz przejęcie miasta naszego z rąk zaborcy przez władze polskie, obchodzono bardzo uroczystie. Gmach państwowy, samorządowe oraz domy udekorowano flagami o barwach narodowych. W środę dnia 27 ub. m. o godz. 9-iej odprawił ks. prob. Chylarecki w kościele św. Andrzeja uroczystą mszę św. w obecności przedstawicieli władz i urzędów, nauczycieli oraz dzieci szkolnych. Koło Weter. Powstań Narodowych urządziło wieczorem akademię w lokalu p. Krysińskiego. Referaty wygłosili pp. Kaczorek i Skalecki. Poza tym odbyły się deklamacje i śpiewy dzieci szkolnych. Akademię zakończono odśpiewaniem „Roty“.

Ślub. W ub. sobotę pobłogosławiony został w kościele poklasztornym ślub p. Alfonsa Siudy z p. Melanią Graczykówną. Młodej parze na nowej drodze życia „Szczęść Boże“.

Miasto Koronowo na FON. Według zestawienia Komisji Rewizyjnej miejscowego Komitetu Funduszu Obrony Narodowej rezultat zbiórki na terenie miasta do dn. 20 ub. m. jest następujący: gotówka zł 3.741,84, w obligacjach Pożyczki Narodowej zł 810, urzędy oraz instytucje bankowe z tut. miasta przekazały zł 753,50. Ogółem zebrano zł 5.305,34.

Anglia formuje nowe oddziały broni pancernej.

Armia angielska przystąpiła, nie czekając na ukończenie prac co do wyboru najlepszych typów wozów pancernych oraz czołgów, do formowania nowych oddziałów broni pancernej, wozów lekkich oraz średnich, jak również tankietek. Decyzja ta została powzięta na wniosek pułkownika Martela, który, na podstawie danych ostatnich manewrów armii sowieckiej z 5 brygadami pancernymi, ustalił jak duże znaczenie w przyszłej wojnie będzie mieć broń pancerna użyta masowo.

Srebrni jubileaci.



BOLESŁAW I ANNA Z KUBACKICH NOWAKOWIE.

Dwa obchody jubileuszowe przypadają jednocześnie w dniu 4 lutego...

Zacni jubilaci pochodzą z rodzin kresowych, z ziem położonych przy ujściu Noteci...

W życiu społecznym wysunął się p. B. Nowak na czoło organizacji zawodowej...

Na intencję uproszenia dalszych łask bożych dla jubilatów odprawi w czwartek...

Ad multos annos!

Bal „Hasła”.

Koło śpiewackie kolejarzy „Hasła”, które cieszy się dużą sympatią obywatelstwa...

Sędzia Tadeusz Pietrzykowski, rodem z Keyni, znany z licznych prac z dziedziny kultury pomorskiej...

Przegląd Bydgoski.

W bieżącym tygodniu ukaże się nowy numer „Przeglądu Bydgoskiego”...

W tym samym dziale pomieszczono również pracę młodego historyka poznajskiego...

Nie ma lepszych i gorszych.

Znany felietonista paryski G. de F. opowiadał często znajomym swoim o wycieczce...

Dziennikarz postanowił przekonać znajomych, że przy istniejących w muzeach porządkach...

Nazajutrz G. de F. w asystencji tego samego kolegi udaje się znów do Muzeum Inwalidów...

Widocznie Napoleon miał kilka tuzinów zapasowych kapeluszy! — orzekł zjadliwie felietonista...

O ile historia ta jest nie prawdziwa, to w każdym razie dobrze pomyślana.

Znacznie gorzej przemyslał jednak swoją sprawę pan inżynier R., gdy wpadł na nieczesny pomysł zamiany swego biletu...

theca Bernardina” p. Zygmunta Malewskiego, który do artykułu swego dodaje próbkę przekładów z dzieła „Apophtegmata”...

w ostatnim dniu na los pana R. padło pięćdziesiąt złotych, a na los pana St. akurat tysiąc razy więcej.

Obecnie p. R. nie szuka już „kombinacji” cyfrowych w numerach loteryjnych...

Dobry jest każdy numer, bo każdy ma jednakowe szanse — mówi, oglądając swój bilet...

Roczne walne zgromadzenie emerytów.

Zarząd Stowarzyszenia Emerytów województwa poznańskiego i pomorskiego w Bydgoszczy — członek Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych...

Członkowie winni zabrać ze sobą zaproszenie, bez którego nie będą wpuszczeni na salę...

Zjazd przesów oddziałów odbędzie się w tym samym dniu o godz. 10.30 w Resursie Kupieckiej w Bydgoszczy.

Dnia 5 lutego br. o godz. 8.30 w kościele Kłarysek żałobna msza św. za zmarłych członków Stowarzyszenia...

Łańcuszek składowy na budowę kościoła na Czyżkówku.

Klasa III b. gimnazjum im. Kopernika z 4,40 i wzywa znaną z darów kl. VII gimn. Kopernika...



Pokrzywdzony rekordzista.

(Na marginesie gnieźnieńskiego procesu).

A to z pana filut, panie Teofilu! Ktoby się po panu tego spodziewał! No, muszę pana podziwiać!...

Bo przyznam się — panie Stachowski, ja też jestem potrzebowski, chciałbym tu pożyczyc, tam kredyt brać, ale — jakoś nie chcą dać...

I muszę się wiele naprosić o małą pożyczkę — kilka groszy, a panu to tak wspaniale szło: tu tysiąc, tam pięćset, tam sto...

Pan miał nie być jaką wprawę — po prostu — światowy rekordzista — i jeszcze pana sadzają na ławę i mówią — kryminalista.

Nie znają się ludzie na rzeczy — przecież pan się musiał leczyć, ubierać w garnitury luksusowe i zbierać... laury rozwodowe.

I cóż — wsadzą pana? pan nie zginie, pan i tak na wierzch wypłynie, bo z pana jest wielki filut, panie Stachowski Teofilu!

Kolec.

Tajemnica powodzenia. Produkcja radiodiodoborników rozpowszechniła się bardzo, bo też i zapotrzebowanie na aparaty radiowe...

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

„Serce na wolności”

komedia Stefana Kiedrzyńskiego.

Kościół fabuły stanowi tragicomiczna historia ucieczki bogatego finansisty od zlej żony i nikczemnego otoczenia...

może się pogodzić z pełnym sukcesem Kasji. Liczy na to, że Kasja znudi się kiedys...

Oto w kilku zdaniach perypetie „Serca na wolności”. Fabuła ciekawa i zwięzła, wykoncypana. Nie dziwi nas to zresztą u autora...

Dla Brandla przedstawia rozwód naturalnie tylko błahostką. Nie usprawiedliwiamy tego, lecz rozumiemy. Ale żeby polski chłopiec...

tała postawa u jakiegoś socjała z przedmieść paryskich, u polskiego gajowego, pionierującego zresztą na wielkomięjską deprawację...

O ile fotografie typów ujemnych wypadły dobrze a sceny z życia bogaczy wielkomiejskich skonstruowane zostały sugestywnie i emocjonująco...

Sztukę grano koncertowo. Reżyseria p. Szyndlera święciła jeszcze jeden triumf. Reżyserowi udało się bez reszty sprowadzić różnorodność elementów sztuki...

Reżyserowi udało się bez reszty sprowadzić różnorodność elementów sztuki do jednego mianownika, do jednego, konsekwentnie wypracowanego stylu...

dają kilka szczegółowych omówień. A więc p. Erhartówna kreowała rolę Verry Brandlowej z finezją, która kazała zapomnieć widzowi, że ma przed sobą postać tylko sceniczną...

Komedia Kiedrzyńskiego, wystawiona tak starannie i zagrana bardzo dobrze, powinna zwać do teatru tych wszystkich, którzy pragną poznać jedno z oblicz naszego współczesnego życia.

Jan Piechocki

